
10 - Ano C  NÀ 241 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 28 de dezembro de 2023

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 615 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, RAISSA BRAGA 
CAMPELO, no uso de suas atribuições e considerando o previsto 
no art. 11 da Lei nº 14.547 de 21 de dezembro de 2011, alterada 
pela Lei nº 14.885 de 14 de dezembro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Valéria Cristina do Nascimento – matrícula nº 
3089-9 e Martha Fabiana Ribeiro Urquisa – matrícula nº 3133-
0, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
Processante, com sede na Avenida Rosa e Silva, nº. 773, Bairro 
Afl itos, CEP: 52.050-225, na Cidade de Recife/PE;
Art. 2º Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO Nº. 020/2023 a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, tendo em vista o conteúdo do Relatório 
Circunstanciado de Ocorrência – RCO n.º 017/2023, oriundo 
do CASE Caruaru, acerca de uso de celular nas dependências 
da referida Unidade Socioeducativa, bem como os demais fatos 
conexos que vieram a emergir no curso das investigações;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
RAISSA BRAGA CAMPELO -Diretora Presidente-

FUNDAÇÃO HEMOPE
 Portaria N° 079/2023
A Diretora - Presidente da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, nomeada pelo Ato N° 
5837, de 22 de agosto de 2023, publicado no Diário Ofi cial no 
mesmo dia, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo 
anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto Nº 30.401, de 03 de maio 
de 2007;
Considerando o exposto na CI nº 192/2023 – HEMOPE - Diretoria 
De Hematologia – HEMOPE - DHEMATO e demais documentos 
anexados ao Processo SEI Nº 0040400007.003105/2023-49.
R E S O L V E:
Designar a servidora Nayara Maria Siqueira Leite, Mat N° 6519-6, 
Farmacêutica, como supridora da Chefi a de Ações Farmacêuticas.
 
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
 

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 20 de dezembro de 2023.
Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira

Diretora - Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
A Diretora Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Ato nº 5837, de 22 de agosto de 2023 Resolve;
I – Indeferir os seguintes Processos de Risco Laboral
Em, 27/12/2023

NOME PROCESSO MATRICULA
Maria Jose da Conceição 0040400066.001143/2023-62 555-0
Severina Brasil de Lima 0040400066.001144/2023-15 553-3

Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira.
Diretora Presidente. 

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
 A Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico De Pernambuco 
- FUNDARPE, por meio da Comissão Especial, torna pública a 
alteração do calendário e retifi cações do Edital de Concurso 
para a OCUPAÇÃO DAS SALAS DE EXPOSIÇÕES DA CASA 
DE CÂMARA E CADEIA DO BREJO DA MADRE DE DEUS. 
O Edital e seus anexos estarão integralmente à disposição 
dos interessados na Sede da FUNDARPE e na Internet, nos 
endereços: www.cultura.pe.gov.br e https://www.mapacultural.
pe.gov.br. Recife, 27 de dezembro de 2023. JOSÉ CARLOS DE 
MELO, Coordenador de Artes Visuais da Secretaria de Cultura do 
Estado; MARIA ROSA DE BRITO MAIA, Gerência de Ação Cultural 
e Equipamentos; Mônica Maria Vieira Mendonça, Membro da 
Sociedade Civil.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

CONVOCATÓRIA DE PROPOSTAS PARA O CICLO 
CARNAVALESCO 2024

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO
 A Secretaria de Cultura - SECULT, a Secretaria de Turismo e 
Lazer - SETUR, a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico 
De Pernambuco - FUNDARPE e a Empresa de Turismo de 
Pernambuco - EMPETUR tornam públicas a alteração do 
calendário na Convocatória para habilitação de propostas de 
atividades artísticas e culturais para compor a programação 
do Ciclo Carnavalesco 2024, apoiada pelo Governo do Estado 
de Pernambuco. A alteração está integralmente à disposição 
dos interessados nos sites: www.cultura.pe.gov.br e www.
mapacultural.pe.gov.br. Recife, 27 de dezembro de 2023. BRUNO 
CÉSAR BRASILEIRO CLEMENTE, Gerente Jurídico - Empetur; 
BRUNO CÉSAR ABREU DE SIQUEIRA, Coordenador Jurídico 
- Fundarpe; CARLA MICHELLY PEREIRA DO NASCIMENTO, 
Gerente de Produção - Fundarpe; PAULO HENRIQUE DOS 
PASSOS SAMPAIO, Superintendente de Política de Fomento - 
Empetur e THIAGO BARBOSA VASCONCELOS DE ALENCAR, 
Diretor Jurídico – Empetur.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico De Pernambuco 
- FUNDARPE, por meio da Comissão Especial, torna pública 
a alteração do calendário e retifi cações do Edital de Concurso 
para a Ocupação das Salas de Exposições do Observatório Cultural 
Torre Malakoff . O Edital e seus anexos estarão integralmente 
à disposição dos interessados na Sede da FUNDARPE e na 
Internet, nos endereços: www.cultura.pe.gov.br e ttps://www.
mapacultural.pe.gov.br. Recife, 27 de dezembro de 2023. JOSÉ 
CARLOS DE MELO, Coordenador de Artes Visuais da Secretaria 
de Cultura do Estado; MARIA ROSA DE BRITO MAIA, Gerência 
de Ação Cultural e Equipamentos. MARIA EDUARDA NERY DA 
FONSECA BELÉM, Membro da Sociedade Civil.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
 9º PRÊMIO AYRTON DE ALMEIDA CARVALHO DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE 

PERNAMBUCO
A Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco – SECULT/PE 
e a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco 
– Fundarpe, por meio da Comissão Organizadora instituída 
conforme publicação no D.O.E. de 20 de dezembro de 2023, 
tornam público o edital para a realização do “9º Prêmio Ayrton 
de Almeida Carvalho de Preservação do Patrimônio Cultural de 
Pernambuco”, cujas inscrições poderão ser realizadas no período 

de 05 de fevereiro a 26 de abril de 2024, até as 17h, através da 
plataforma Mapa Cultural, disponível no sítio ww.mapacultural.
pe.gov.br, de acordo com o Edital e seus anexos, disponíveis no 
Portal Cultura.PE: wwwcultura.pe.gov.br. Recife, 26 de dezembro 
de 2023. WANESSA KARINY GONÇALVES DOS SANTOS, 
Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco - SECULT/
PE. FLÁVIO BARBOSA DA SILVA e NEIDE FERNANDES 
DE SOUSA, Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Pernambuco - Fundarpe.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
9º PRÊMIO AYRTON DE ALMEIDA CARVALHO DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE 

PERNAMBUCO
A Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco – SECULT/
PE e a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Pernambuco – Fundarpe, retifi cam os nomes dos membros 
da Comissão Organizadora do 9º Prêmio Ayrton de Almeida 
Carvalho de Preservação do Patrimônio Cultural de Pernambuco 
anteriormente publicada no D.O.E. em 20 de dezembro de 
2023. Onde se lia «Comissão Organizadora: Flávio Barbosa da 
Silva e Nilson da Rocha Cordeiro, representantes da Fundarpe, 
e Wanessa Kariny Gonçalves dos Santos, representante da 
Secult/PE”, leia-se “Comissão Organizadora: Flávio Barbosa da 
Silva e Neide Fernandes de Sousa, representantes da Fundarpe, 
e Wanessa Kariny Gonçalves dos Santos, representante da 
Secult/PE”. Recife, 27 de dezembro de 2023. MARIA CLAUDIA 
D. DE PAULA F. BATISTA, Secretária de Cultura do Estado de 
Pernambuco. RENATA DUARTE BORBA, Diretora-Presidente da 
Fundarpe.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - APEVISA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º T.A. ao Contrato nº 002/2019-APEVISA. Contratada: Locaralpi 
Aluguel de Veículos Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 90 (noventa) dias, correspondente ao período 
de 30/11/2023 a 27/02/2024. Valor Total: R$ 36.704,85. Recife, 
28/12/2023. Karla Freire Baeta - Diretora Geral.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATOS - Contrato nº 065/2023. Processo 
Administrativo nº 050/2023. Objeto: Aquisição de equipamentos 
fotográfi cos para uso da Gerência de Fotografi a, setor vinculado 
à Superintendência de Comunicação Social da Assembleia 
Legislativa do Estado de Pernambuco. Contratada: SAADTECH 
LTDA. CNPJ: 37.867.342/0001-13. Valor: R$ 14.700,00. 
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024. Contrato nº 076/2023. 
Processo Administrativo nº 11296/2023. Objeto: Aquisição de 
Solução Tecnológica para Suporte à Transformação Digital, 
compreendendo ferramenta no-code/low-code para modelagem de 
processos e gestão de documentos eletrônicos com possibilidade 
de integração com ALEPE Trâmite e soluções existentes, gestão 
de ativos, indicadores e métricas dos processos e contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de tecnologia 
da informação incluindo licenciamento, implantação, treinamento, 
suporte técnico, manutenção corretiva e evolutiva da solução, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência. Contratada: SUPORTE DE ADMINISTRACAO 
GERENCIAL LTDA. CNPJ: 07.091.063/0001-40. Valor: R$ 
5.919.996,80. Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024. AVISO DE 
LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº12943/2023. 

Licitações e Contratos

CPL-ALEPE- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2023-PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS VAN, DESTINADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERITENDÊNCIA 
DE SAÚDE E MEDICINA OCUPACIONAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO. Valor Máximo 
estimado: R$247.338,00. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 
10/01/2024 às 10h00min. O Edital na íntegra pode ser consultado 
no site www.gov.br/compras e site/portal da ALEPE: www.alepe.
pe.gov.br. Maiores informações através dos telefones: (81) 3183-
2447/2106/2363/2501. Suzana Aguiar – Pregoeira. Recife, 27 de 
dezembro de 2023.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

AVISO DE ABERTURA
PROCESSO Nº 0243/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0133/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE ANTIMICROBIANOS, 
ANTIANÊMICOS E OUTROS MEDICAMENTOS USADOS 
NA CLÍNICA GERAL. Valor máximo estimado: R$497.883,41. 
Entrega das propostas: até 11/01/2024, às 08:00. Início disputa: 
11/01/2024, às 08:30 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: 
(81) 3182.7710/996341201 - Lusinete Rocha de Holanda, 
Pregoeira da CPL CISAM-UPE.
PROCESSO Nº 0244/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0134/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE ANTIMICROBIANOS, 
ANTIANÊMICOS E OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA 
CLÍNICA GERAL. Valor máximo estimado: R$102.917,9300. 
Entrega das propostas: até 11/01/2024, às 08:00. Início disputa: 
11/01/2024, às 09:30 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: 
(81) 3182.7710/996341201 - Lusinete Rocha de Holanda, 
Pregoeira da CPL CISAM-UPE.
PROCESSO Nº 0245/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0135/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE ANTIMICROBIANOS, 
ANTIANÊMICOS E OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA 
CLÍNICA GERAL. Valor máximo estimado: R$628.072,5800. 
Entrega das propostas: até 15/01/2024, às 08:00. Início disputa: 
15/01/2024, às 08:30 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: 
(81) 3182.7710/996341201 - Lusinete Rocha de Holanda, 
Pregoeira da CPL CISAM-UPE.
PROCESSO Nº 0248/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0136/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE ANTIMICROBIANOS, 
ANTIANÊMICOS E OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA 
CLÍNICA GERAL. Valor máximo estimado: R$271.565,0000. 
Entrega das propostas: até 15/01/2024, às 08:00. Início disputa: 
15/01/2024, às 09:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: 
(81) 3182.7710/996341201 - Lusinete Rocha de Holanda, 
Pregoeira da CPL CISAM-UPE.
PROCESSO Nº 0249/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 0137/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE CLORETO DE SODIO 
0,9%. Valor máximo estimado: R$135.660,0000. Entrega das 
propostas: até 15/01/2024, às 08:00. Início disputa: 15/01/2024, 
às 09:30 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível 
no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: (81) 
3182.7710/996341201 - Lusinete Rocha de Holanda, Pregoeira 
da CPL CISAM-UPE.

COMPANHIA EDITORA DE 
PERNAMBUCO - CEPE
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 060/2023 AO CONTRATO Nº 
048/2022
CONTRATADA: HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS 
GRÁFICOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 02.531.128/0001-07.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
AMPARO LEGAL: Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016 
combinado com o Art. 157, §3º do Regulamento Interno de 
Licitações, Contratos e Convênios da CEPE combinado com a 
cláusula sexta do contrato mater.
PRAZO: 12 meses.
VIGÊNCIA: 02/01/2024 a 01/01/2025.
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2023.

JOÃO BALTAR FREIRE
Diretor-Presidente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

ERRATA: Na publicação do Diário Ofi cial do Estado de PE 
do dia 21 de dezembro de 2023, referente à Abertura do 
Processo Chamamento Público nº 002/2023, cujo objeto 
é o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS EM APRESENTAR 
PROJETOS DE ARQUITETURA E DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
DE INTERESSE SOCIAL EM CONDOMÍNIOS VERTICAIS/
HORIZONTAIS, EM LOTES DE DOMÍNIO PÚBLICO NO ÂMBITO 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, 
DO PROGRAMA FEDERAL MINHA CASA, MINHA VIDA – FAIXA 
01 – FAR (FUNDO DE ARRENDAMENTO HABITACIONAL), no 
que se refere ao quantitativo de Unidades Habitacionais, onde se 
lê: ... 208 Unidades Habitacionais..., leia-se: ...104 Unidades 
H abitacionais. Recife, 27 de dezembro de 2023. Eduardo José 
Monteiro Amorim - Presidente da CECP/CEHAB.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N.º 022/2023/CPL - 

PROCESSO N.º 037/2023/CPL
RATIFICO, nos termos da Lei n.º 13.303/2016, Parecer AJUR n.º 
325/2023, pela Inexigibilidade de Licitação, de acordo com a Nota 
Técnica nº 032/2023 da COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 

E MARKETING e com base no Art. 27, § 3º e art. 93 DA LEI Nº 
13.303/16 - DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS DE SUAPE – COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO GUEIROS, 
para a Cota de Patrocínio para o lançamento da revista continente 
– COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO – CEPE, tendo 
como contratada a COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO – 
CEPE, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 10.921.252/0001-07, no 
valor total de R$ 38.380,00 (trinta e oito mil e trezentos e oitenta 
reais).

Ipojuca, 27  de dezembro de 2023.
Marcio Guiot Braga Martins Pereira

Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
AVISO DE CERTAME DESERTO ANÚNCIO PÚBLICO N.º 

001/2023 – PROCESSO N.º 026/2023
OBJETO/NATUREZA: ARRENDAMENTO; DESCRIÇÃO: 
ARRENDAMENTO DE ÁREA pertencente a SUAPE, com 1,0045 
hectares, no Município de IPOJUCA-PE, na Região/Zona Industrial 
denominada SUAPE GLOBAL, com acesso por via pavimentada, 
com facilidade de acesso ao Porto de SUAPE e demais rodovias, 
estando a 40km do Centro da Município do Recife. Descrição do 
imóvel: Trata-se de lote situado na região industrial, com acesso 
por via pavimentada, com facilidade de acesso ao porto e as 
demais rodovias, estando a 40 km do centro do Recife. O terreno 
de formato regular, topografi a plana próximo do nível da via, é 
limitado por cercas, possui diversas benfeitorias, como galpão de 
industrial com aproximadamente 2800,00m², escritório em dois 
pavimentos com 447,24 m², edifi cação do refeitório com 163,00m², 
subestação com 45,00 m², uma câmara frigorifi ca com 42,0 m², 
uma balança rodoviária e três guaritas, um pátio em concreto 
armado com 4.479,50m². O escritório é de alto padrão com pisos 
em porcelanatos, esquadrias em alumínio, diversos wc’s, inclusive 
para PNE. O refeitório sendo uma edifi cação a parte também é 
bem construído com dois pavimentos, acabamentos de primeira 
e instalações de ar-condicionado. O galpão com superestrutura 
em pré-moldados, coberta em telhas metálicas sobre estrutura 
metálica, pisos em concreto armado, fechamentos em blocos 
de concreto. Considerando que o prazo estabelecido para 
acolhimento de propostas no Instrumento Convocatório encerrou-
se/fi ndou-se em 19/12/2023 às 16h30; Considerando que até este 
horário (16h30) e até esta data (19/12/2023) nenhuma proposta 
foi enviada/entregue no Protocolo Geral de Suape, tampouco na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação; e Considerando não 
existir registro de quaisquer solicitações, quer no protocolo geral 
de SUAPE, quer no Sistema da Coordenadoria de Licitações, 
DECLARO DESERTO o presente certame, produzindo-se desta 
forma todos os efeitos legais. A Comissão Permanente de 
Licitação de Suape, torna público a quem possa que o referido 
certame foi declarado DESERTO.

Ipojuca (PE), 27 de dezembro de 2023.
MARCIO GUIOT BRAGA MARTINS PEREIRA

Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: ESSE 
ENGENHARIA, SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIAIS 
LTDA. SEI Nº: 0030600016.002360/2020-85 CONTRATO N.º 
038/2020 TERMO ADITIVO: QUINTO OBJETO: Aprovado 
o prazo de vigência contratual PRAZO DE VIGÊNCIA: 334 
dias consecutivos passando seu término de 31/01/2023 p/ 
31/12/2023 DATA ASSINATURA: 27/12/2022 CONTRATANTE: 
DER/PE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA, E 
PLANEJAMENTO EIRELI SEI Nº: 0030600036.000744/2022-
97 CONTRATO N.º 036/2022 TERMO ADITIVO: TERCEIRO 
OBJETO: Aprovado o prazo de vigência contratual PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 292 dias consecutivos passando seu término de 
31/01/2023 p/ 31/12/2023 DATA ASSINATURA: 30/12/2022 
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: TPF ENGENHARIA 
LTDA. SEI Nº: 0030600038.004122/2022-18 CONTRATO N.º 
027/2017 TERMO ADITIVO: QUARTO OBJETO: Aprovado o 
prazo de vigência contratual PRAZO DE VIGÊNCIA: 350 dias 
consecutivos passando seu término de 05/03/2023 p/ 18/02/2024 
DATA ASSINATURA: 03/03/2023 Recife, 27/12/2023 GABARI 
CONTRATOS Nº 087/23

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
0243.2023.CCD.DL.0016.FUNASE, com fundamento no artigo 
24, inciso XIII da Lei 8.666/93, visando à contratação direta de 
instituição de notória especialização técnica para realização de 
Seleção Pública Simplifi cada, que deverá ser realizada em uma 
única etapa de Avaliação Curricular, de caráter classifi catório 
e eliminatório para as Unidades de Atendimento da Região 
Metropolitana do Recife e do Município de Timbaúba, destinada 
à contratação por tempo determinado de 271 (duzentos e setenta 
e um) Agentes Socioeducativos, para atender às necessidades 
de excepcional interesse público, conforme Nota Técnica nº 
091/2023 da Assessoria Técnica de Apoio a PGE/FUNASE, 
em conformidade com o Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e com 
fundamento no Art. 24, Inciso XIII da lei supra mencionada, em 
favor da empresa. Instituto de Apoio à Evolução da Cidadania 
– Instituto Darwin, CNPJ 09.273.825/0001-54, no valor estimado 
de R$ 205.700,00. Recife, 27 de dezembro de 2023. RAISSA 
BRAGA CAMPELO. Diretora Presidente da FUNASE.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO DE CONTRATO
CT Nº2667/2023.Objeto: Prestação de serviços de publicação de 
editais, avisos, extratos de contratos e convênios e demais atos 
administrativos, no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco (DOE).
Contratada: COMPANHIA EDITORA DEPERNAMBUCO(CEPE).
CNPJ:10.921.252/000107.Vigência:01/01/24à31/12/24.
Valor R$339.900,6600,Recife/PE,27/12/2023. RENATA DUARTE 
BORBA, Diretora - Presidente da FUNDARPE.


